
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Personale 
 

DATA 15/11/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.795 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA PER 

PROCEDURA PER ASSUNZIONE TRAMITE CONCORSO PUBBLICO 
PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO NEL PROFILO DI ISTRUTTORE INFORMATICO, 
AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C), PRESSO IL COMUNE DI 
SPOTORNO. CIG B44A36B635 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 29/4/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”; 

➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

➢ la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

 
RICHIAMATA la determina n. 728 del 17/10/2024 con cui si è provveduto all'avvio della procedura 
di reclutamento e all'approvazione del bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato nel profilo di “Istruttore Informatico” – Area degli Istruttori (ex 
cat. C); 
VISTO il relativo bando di selezione pubblicato sul portale del reclutamento “InPA”, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso del Comune di Spotorno e all’Albo Pretorio 
online; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è fissato per il giorno 16/11/2024 
alle ore 23,59; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO che: 

➢ a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici 
sono composte da personale qualificato dotato di specifiche competenze tecniche e/o 
culturali nelle materie d’esame, inquadrato in aree almeno pari a quella del posto messo a 
concorso, anche esterno all’Ente, docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso, 
professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle 
capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto, 
specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto, esperti in competenze digitali e 
trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale; 

➢ non possono fare parte della Commissione esaminatrice, incluso il Segretario della 
Commissione, coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del Codice Penale (art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001). Non possono essere nominati componenti delle predette 
commissioni i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione 
interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

➢ alle Commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per l’accertamento dell’uso 
delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della conoscenza 
della lingua inglese ovvero anche di altra lingua straniera e per le materie relative a 
specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, oltre agli specialisti in psicologia e 
risorse umane. I membri aggiunti non sono tenuti a presenziare alle sedute nelle quali non 
è richiesto l’esercizio della loro competenza; 

 
VISTO l'art. 16, co. 1 – Commissioni esaminatrici – Composizione e compensi a mente del quale 
«Fatte salve diverse disposizioni di legge, la Commissione esaminatrice della selezione è nominata 
con provvedimento del Responsabile del Servizio Personale ed è – di regola - composta da tre 
membri. Prevede la partecipazione di: // a) Presidente della commissione: il Segretario comunale o 
un Funzionario titolare di incarico di EQ, anche appartenente ad altra amministrazione. In caso di 
procedure concorsuali per la copertura di posti da destinare all’Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione, il ruolo di presidente della commissione verrà ricoperto dal Segretario Comunale. // 
b) Componenti esperti scelti tra: // - personale qualificato dotato di specifiche competenze tecniche 
e/o culturali nelle materie d’esame, inquadrato in aree almeno pari a quella del posto messo a 
concorso, anche esterno all’Ente; // - docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso; // - 
professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle capacità, 
attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto; //- specialisti in 
psicologia e risorse umane, ove previsto; //- esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di 
comunicazione e gestione del personale» ; 
 
DATO ATTO delle peculiarità del profilo di Istruttore Informatico oggetto del bando; 
 
CONSIDERATA la carenza in organico di adeguata professionalità esperta in ambito informatico in 
grado di valutare la preparazione dei candidati sulle materie infomratiche oggetto d'esame; 
 
VALUTATA, quindi, l’opportunità di ricorrere a n. 1 componente esterno esperto in informatica; 
 
POSTO che si è proceduto ad una indagine informale presso coloro che abbiano già svolto incarichi 
presso l'Ente e si è individuato detto esperto nella persona dell'Ing. Alberto Imovilli dello Studio 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Associato Noos con sede legale in Savona, Via C. Battisti n. 2/5 e sede operativa in Savona, Via 
Famagosta n. 11/3, P.IVA 01059590099, professionista esperto nelle materie oggetto del concorso 
nonchè professionista dotato di comprovata e trentennale esperienza nel settore, avendo, appunto, già 
partecipato come componente esterno a procedure concorsuali bandite dal Comune di Spotorno; 
 
DATO ATTO che il servizio ha natura intellettuale, per cui non si rende necessaria la predisposizione 
del D.U.V.R.I.; 
 
 DATO ATTO, altresì, che lo Studio Associato Noos di Savona: 

➢ ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 
96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.i., nonché la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, 
comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

➢ risulta in regola con i versamenti contributivi, secondo quanto attestato dal D.U.R.C. 
conservato agli atti d'ufficio; 

➢ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

➢ è stata resa edotta del fatto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti il contratto si intenderà risolto ed in tal caso il corrispettivo dovuto sarà 
esclusivamente quello relativo alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

  
ATTESO che si è provveduto, come disciplinato con comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 
10.01.2024, per affidamenti di importo inferiori ad €. 5.000,00 fino al 30.09.2024, a richiedere alla 
Piattaforma Contratti Pubblici - B.D.A. (Banca Dati Anac) l’attribuzione del codice identificativo di 
gara - C.I.G. - in ordine alla succitata prestazione, al fine di ottemperare agli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito 
dalla Legge 102/82009, concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
VERIFICATO: 

➢ di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
➢ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
➢ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
➢ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai 

destinatari dell'atto; 
➢ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
➢ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle normative regolamentari;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione della selezione di cui all’oggetto 
come segue: 

➢ Dott.ssa Michela Gaggero – Segretario Comunale – Presidente; 
➢ Ing. Mirco Scarrone – Responsabile Area Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 

Spotorno – Componente interno; 
➢ Ing. Alberto Imovilli – Ingegnere elettronico e consulente esperto in materia di 

digitalizzazione della P.A. - Componente esterno; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

➢ Chiara Chiappe – Istruttore Amministrativo Area Affari Giuridici e Finanziari – Segretario 
verbalizzante; 

 
VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;  
 
VISTO l'art. 16 co. 10 – Commissioni esaminatrici – Composizione e compensi a mente del quale 
«Ai componenti delle Commissioni Giudicatrici può essere corrisposta una indennità di 
partecipazione alle sedute delle stesse tenuto conto della misura e dei criteri stabiliti dal D.P.C.M. 
24.04.2020, secondo le determinazioni in materia stabilite dall’ente». 
 
RILEVATO che i) n. 3 membri della Commissione giudicatrice dipendenti del Comune di Spotorno, 
parteciperanno ai lavori della Commissione medesima all’interno dell’orario di lavoro e, quindi, 
senza ulteriori compensi poichè tale attività rientra nei propri compiti d’ufficio; ii) n. 1 membro 
esterno della Commissione parteciperà ai lavori della Commissione in qualità di componente esterno 
a titolo oneroso; 
 
VERIFICATO che, in ragione di quanto disposto dal regolamento sulle procedure concorsuali e dal 
D.P.C.M. 24.04.2020 per l’incarico in parola viene stabilito un compenso pari a 1.600,00, spettante 
a ciascun componente esterno della commissione, comprensivo di oneri riflessi, se e in quanto dovuti; 
RITENUTO, pertanto, necessario, per quanto sopra esplicitato, di dover provvedere all'assunzione 
dell'impegno di spesa complessivo di € 1.600,00 a favore del componente esterno, così costituito: 

➢ Imponibile € 1.261,00; 
➢ Cassa Ingegneri 4% € 50,44 
➢ IVA € 288,56 

 
ATTESO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 
delle incompatibilità menzionate e di condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 
e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è la Dott.ssa Claudia Novello e che la stessa, nella sua qualità, è anche responsabile 
dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI: 

➢ il D.Lgs. n. 165/2001; 
➢ il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali; 
➢ il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che 
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni 
inerenti la facoltà assunzionale; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di conferire all’ing. Alberto Imovilli dello Studio Associato Noos con sede legale in Savona, 
Via C. Battisti n. 2/5 e sede operativa in Savona, Via Famagosta n. 11/3, P.IVA 01059590099 
l’incarico di componente esterno della Commissione esaminatrice della selezione pubblica 
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Esperto informatico – Area 
degli Istruttori, in qualità di esperto nelle materie oggetto di selezione, 
 

2. di nominare e costituire la Commissione giudicatrice per il procedimento di selezione sopra 
indicato come segue: 
Dott.ssa Michela Gaggero – Segretario Comunale – Presidente; 
Ing. Mirco Scarrone – Responsabile Area Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 
Spotorno – Componente interno; 
Ing. Alberto Imovilli – Ingegnere elettronico e consulente esperto in materia di 
digitalizzazione della P.A. - Componente esterno; 
Chiara Chiappe – Istruttore Amministrativo Area Affari Giuridici e Finanziari – Segretario 
verbalizzante; 
 

3. di provvedere, per quanto sopra, all'assunzione dell'impegno di spesa a favore dello Studio 
Associato Noos con sede legale in Savona, Via C. Battisti n. 2/5 e sede operativa in Savona, 
Via Famagosta n. 11/3, P.IVA 01059590099, per l'attività sopra indicata; 

 
4. di attestare che il presente atto ha valore di determinazione a contrattare; 

 
5. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 1.600,00 Cassa e IVA inclusi; 
 
6. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione 
sistemi contabili - facendo fronte alla spesa complessiva di € 1.600,00 Cassa e IVA inclusi;  

 
7. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune; 
 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;  

 
10. di trasmettere la presente determinazione, ai sensi del comma 1-bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 

165/2001 alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale ovvero regionale, entro tre 
giorni per il prescritto parere; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
11. di dare atto che il presente provvedimento: 

➢ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
➢ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 
internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
➢ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
➢ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 

AVVERTE 
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
➢  ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
➢  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Claudia Novello 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B44A36B635 2024 971 120 1613 100 U.1.03.02.99.005 1.600,00 
 


